



Pressemeddelelse

Plejefamiliernes
Landsforening
Strandvangsvej 47
DK 2650 Hvidovre
Mail:
[Landsforeningen@
plejefamilierne.dk](mailto:Landsforeningen@plejefamilierne.dk)
Telefon 24 25 90 07
www.plejefamilierne.dk

Hvidovre d. 9. august 2009

Nedsættelse af plejefamiliers løn

Lørdag den 8. august kunne man i nyhederne i TV 2 høre medlem af Plejefamiliernes Landsforening Bodil Krogh, fortælle om egne erfaringer med, hvordan anbringende kommune ensidigt nedsætter lønnen for plejefamilien, når arbejdet lykkes og børnene får det bedre.

Desværre er Bodils historie ikke enestående.

Som plejefamiliernes interesseorganisation, har vi i Plejefamiliernes Landsforening flere aktuelle henvendelser og sager, hvor kommunerne meddeler en nedsættelse af lønnen på op til 120.000 kr. årligt.

Et ofte gennemgående fælles træk for sagerne er, at børnene har været anbragt i en årrække i plejefamilierne. At plejefamilierne har skabt en hverdag for de anbragte børn, og at de i dette arbejde har inddraget egne børn, familie og netværk, kort sagt skabt en familiemæssig ramme som plejebarnet kan vokse op i, og hvor det enkelte barns særlige vanskeligheder og behov kan rummes og behandles.

Når der ikke er så mange sager af den her slags, der kommer til offentlighedens kendskab, skyldes det, at plejefamilierne ikke tør stå frem af angst for repressalier fra de anbringende kommuners side. Vi har desværre flere konkrete eksempler på, at kommunerne har truet med at flytte børnene, medmindre plejefamilien accepterer nedsættelse af lønnen med øjeblikkelig varsel.

Vi har i Danmark valgt i udstrakt grad at bruge familiepleje som indsatsform overfor truede og udsatte børn og unge. Vi tror som samfund på, at en indsats i en plejefamilie kan skabe selvfungerende og hele voksne. Derfor beder vi familier påtage sig arbejdet som plejefamilie og investere deres eget liv og hverdag, deres professionelle kunnen og deres sociale netværk og familie som en del af indsatsen.

På den baggrund er det helt uforståeligt og ganske uacceptabelt, at anbringende myndigheder indgår aftaler med plejefamilier om at varetage opvæksten for et truet og udsat barn og så efter en årrække nedsætte lønnen.

Der er ingen tvivl om, at kommunerne spekulerer i, at plejefamilierne ikke bare lader børnene sætte på gaden. Der er tale om en følelsesmæssig afpresning af plejefamilierne, som man ikke kan sætte sig ind i, hvis man ikke selv har prøvet det.

Plejefamiliernes Landsforening tager dybt afstand fra den form for adfærd og undrer sig over det menneskesyn, der ligger bag en sådan adfærd fra offentlige myndigheder.

Det kan undre, at anbringende kommuner, der har ansvaret for indsatsen overfor de truede børn og unge, spiller hasard med børnenes liv og udsætter såvel børn og plejefamilier for en risiko for et sammenbrud i anbringelsen.

Vi må håbe, at Folketinget i forbindelse med Barnets Reform vil tage fat på plejefamiliernes ansættelses- og arbejdsvilkår og sætte en stopper for den utiltalende adfærd, som en række kommuner med opbakning fra Kommunernes Landsforening har praktiseret.

Vi noterede med tilfredshed, at formanden for KL's Børne- og Kulturudvalg Jørn Sørensen i nyhederne gav udtryk for, at den negative lønmodel var uacceptabelt.

Plejefamiliernes Landsforening noterer ligeledes med stor tilfredshed og glæde, at også socialpædagogernes fagforening SL nu ser ud til at vende den negative resultatløns ryggen og vil se frem til at de fremover vil støtte os i arbejdet med at sikre ordentlige vilkår for plejefamilier og anbragte børn.

Plejefamiliernes Landsforening

Jens Vegge Bjørck
Formand